---

definita sunt, inviolata permaneant” (*Ep.* 144: ST 20, s. 149, w. 22-25); „Qua sancti Spiritus praecurrente doctrina pie nobis et constanter utendum est, ne dum talium disceptatio admittetur, his quae divinitus definita sunt auctoritas derogetur, cum per omnes regni vestri patres et in universis finibus terrae, ea quae apud Chalcedonam confirmata est fides fundatissima pace servetur, nec christiano sit dignus nomine, qui se a consortio nostrae unitatis abrumpit” (*Ep.* 164: ST 20, s. 162, w. 74-80).

<sup>281</sup> „Quid probabilius, quid religiosius poterit pietas vestra decernere quam ut quae non tam humanis quam divinis sunt statuta decretis, nullus ultra sinatur impetere” (*Ep.* 156: ACO II, 4, s. 102, w. 13-15); „(...) Obsecro dilectionem vestram, ut a Chalcedonensis synodi definitionibus in nullo animos relaxetis, et quae ex divina sunt inspiratione composita nulla patiamini novitate temerari” (*Ep.* 149: ST 20, s. 156, w. 31-34); „(...) neque ullo modo sineret sanctae Chalcedonensis synodi definitiones, quae vere de coelestibus prodire decretis, tamquam necessaria retractatione violari, cum insidias impiorum ad hoc subripere velle manifestum sit, ut statuta evangelicis praedicationibus et patrum traditionibus consonantia novo faciant infirma iudicio, et dum disceptatio admittitur, auctoritas auferatur” (*Ep.* 161: ACO II, 4, s. 108, w. 29-33).

<sup>282</sup> „(...) nec in aliquam disceptationem pie et plene definita revocanda sunt, ne ad arbitrium damnatorum ipsi de his videamur ambigere quae manifestum est per omnia prophetis et evangelicis atque apostolicis auctoritatibus consonare” (*Ep.* 162: ST 20, s. 166, w. 42-45); „(...) in nullo ab illis quas Spiritus sancti divinitas in Chalcedonensi concilio protulit fidei regulis recedentes, inter utrumque hostem novellae perfidiae sermonem nostrum cum omni cautela libremus, non iam, quod absit, tamquam de dubiis disceptantes, sed auctoritate summa quae bene definita sunt adstruentes, cum et [in] apostolicae sedis [epistula universalis sanctae synodi assensu firmata, tanta divinae auctoritatis testimonia noverimus esse congesta, ut nullus queat ulterius dubitare nisi qui sibimet ipsi errorum tenebras inferre maluerit, et synodalia gesta vel quibus primum definitio fidei legitur esse formata vel quibus praefatae litterae apostolicae sedis etiam tuae fraternitatis studio defensae sunt, et maxime ad piissimos principes totius concilii allocutio, tot sit praecedentium patrum testimoniis roborata, et cuius imprudenti ac pertinacii animo, si tamen non iam cum diabolo pro sua impietate damnatus est valeant suadere” (*Ep.* 120: ST 20, s. 173, w. 106-119); „(...) ut a Chalcedonensis synodi definitionibus in nullo animos relaxetis, et quae ex divina sunt inspiratione composita, nulla patiamini novitate temerari” (*Ep.* 149: ST 20, s. 156, w. 32-34); „(...) ut omnis ecclesiae plenitudo in suae unitatis soliditate secunda permaneat, nihilque prorsus de bene compositis retractetur, quia post legitimas et divinitus inspiratas constitutiones velle conflagrare non pacifici est animi sed rebellis” (*Ep.* 164: ST 20, s. 160, w. 23-26).

<sup>283</sup> „Nam definitarum rerum quas tantae synodi vel Christianissimi principis sanxit auctoritas, et apostolicae sedis confirmavit assensus, nihil oportet discuti, ne contra fas aliquid videatur infringi” (*Ep.* 160, 2: PL 54, 1142A).

Leon, patrząc z perspektywy kilku lat od zakończenia soboru, zauważa również analogię między soborem w Nicei a zgromadzeniem w Chalcedonie. Dostrzega ją w samym sformułowaniu wiary chrystologicznej – w Nicei zostało potwierdzone Bóstwo Chrystusa, natomiast w Chalcedonie człowieczeństwo. Papież z jednakową mocą potępia wszystkich przeciwników tak jednego, jak drugiego soboru, gdyż ich święte dekrety (*sancta decreta*) są oparte na źródle ewangelicznym i apostołskim. Autorytet (*auctoritas*) obydwu zgromadzeń opiera się ostatecznie na Duchu Świętym<sup>284</sup>. Również słownictwo techniczne, jakiego używa Leon w odniesieniu do obydwu zgromadzeń biskupów, potwierdza, iż dostrzega pomiędzy nimi daleko idącą analogię. Jest to bardzo ważne świadectwo recepcji Soboru Chalcedońskiego – w tym konkretnym przypadku przez samego Biskupa Rzymu, czyli podmiot najbardziej znaczący w tym procesie.

Papież wyraża również myśl, że Sobór Chalcedoński był „świętowaniem wszystkich prowincji cesarstwa rzymskiego w zgodzie z całym światem i bez odrzucania dekretów świętego soboru nicejskiego”<sup>285</sup>. Oznacza to wyraźne stwierdzenie konsensu synchronicznego (horyzontalnego) i diachronicznego (wertykalnego) w sprawach wiary<sup>286</sup>. Papież przyjmuje tu ideę obecną u innych Ojców Kościoła, a która będzie rozwijać się nadal w przyszłości, aby osiągnąć swą dojrzałość na II Soborze Nicejskim<sup>287</sup>.

---

<sup>284</sup> „In qua nullo modo accidere potuit ut a nobis contra sanctam Nicaenam synodum sentiretur (...) in quo sancti et venerabiles patres nostri contra Arrium congregati non carnem domini, sed deitatem filii omissioni patri esse firmarunt, in Chalcedonensi autem concilio (...) definitum est (...) Jesum Christum sumpsisse nostri corporis unitatem” (*Ep.* 156: ACO II, 4, s. 102, w. 25-30); „Nam si quis ita christianae spei ac propriae salutis oblitus est, ut ad compulsionem sacratissimi concilii Nicaeni sanctae Chalcedonensis synodi evangelicum apostolicumque decretum violare aliqua disputatione praesumat, hunc cum omnibus hereticis, qui de incarnatione domini nostri Iesu Christi impia et detestanda senserunt, simili anathemate parique execratione damnamus, ut legitima satisfactione correctis paenitentiae remedium non negetur et in resultantes sententia synodalis quae veritatis est plena permaneat” (*Ep.* 164: ST 20, s. 164, w. 118-126); „Unde quia ad pacem universalis Ecclesiae et ad custodiam catholicae fidei cura dignamini sollicitiore respicere, evidenter agnoscitis, quod magnis hereticorum audetur insidiis, ut inter Eutychis Dioscorique discipulos et eum quem apostolica sedes direxit, diligentior tamquam nihil ante fuerit definitum, tractatus habeatur, et quod totius mundi catholici sacerdotes a sancta Chalcedonensi synodo probant gaudentque firmatum, in iniuriam etiam sacratissimi concilii Nicaeni efficiatur infirmum. Quod enim nostris temporibus apud Chalcedonam de domini Iesu Christi incarnatione firmatum est, hoc etiam apud Nicaeam mysticus ille patrum numerus definivit, ne catholicorum confessio aut unigenitum Dei filium in aliquo crederet Patri imparem aut eundem, cum factus est filius hominis, non veram carnis nostrae atque animae habuisse naturam (...) inter catholicos computandos qui definitiones venerabilis synodi Nicaenae vel sancti Chalcedonensis concilii regulas non sequuntur, cum utrorumque sancta decreta ex evangelico et apostolicum manifestum sit fonte prodire (...) quia de rebus et apud Nicaeam et apud Chalcedonam sicut Deo placuit definitis, nullum audemus inire tractatum, tamquam dubia vel infirma sint quae tanta per sanctum Spiritum fixit auctoritas” (*Ep.* 162: ST 20, s. 165-167, w. 26-40; 75-79, 83-87);